8  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria 263/2022-GaB/seac
Belém Pa 13 de setembro de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo o MEMo nº 057/2022 – dicar/diPaZ/SEac; E PaE nº 2022/1160369
rESolVE:
coNcEdEr diárias aos servidores abaixo no período de 07/09/2022 a
12/09/2022 aos municípios de Baião, cametá e Mocajuba, no Estado do
Pará, cujo objetivo é a  “dar apoio naa organização das carretas do Projeto
TERPAZ AÇÕES ITINERANTES, com Oficinas e Cursos profissionalizantes
em parceria com a SEcTET”.

MatrÍcULa NoMe do serVidor cPF
5900437-4 Jairo SoUZa da SilVa 608.743.502-63

 Maria claUdia VENTUra dE Sá PENSador 448.406.912-15
 Mario aUGUSTo BarroSo doS SaNToS 398.824.972-68
 MarcoS JoNES MEScoUTo da SilVa 399.816.142-20
 SilVaNdro SErGio liSBoa da SilVa 022.673.162-69
 rodriGo doS SaNToS SaNTaNa 903.287.362-87
 MicHEllE alVES da coSTa 732.628.202-10

PerÍodo diarias serVidores
07/09/2022 a 12/09/2022 5,5 Jairo;  Maria claUdia; Mario SaNToS
08/09/2022 à 12/09/2022 4 MarcoS SilVa
10/09/2022 a 12/09/2022 2,5 SilVaNdro; rodriGo;MicHEllE;

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário, 13 de setembro de 2022.
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 852458
Portaria 262/2022-GaB/seac
Belém Pa 13 de setembro de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo o MEMo nº 059/2022 – dicar/diPaZ/SEac; E PaE nº 2022/1133090
rESolVE:
coNcEdEr aos servidores abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de
13/09/2022 a 16/09/2022 aos municípios de São João de Pirabas e Salino-
polis, no Estado do Pará, cujo objetivo “realizaçõa de eventos do TErPaZ
ações iTiNEraNTES em parceria com a SESPa, SEaSTEr e Policia ciVil”.

MatrÍcULa NoMe do serVidor cPF
 arioValdo foNSEca Maia 218.499.602-59

5946691-1 BrUNo NoNaTo diaS MEdEiroS BraSil 440.849.432-15
 BEaTriZ PErEira alVES 823.286.762-00

5888105-5 dÉBora doS SaNToS liMa 747.790.872-87
5962934-1 fáBio rodriGUES JÚNior 586.362.422.15
5900437-4 EValdo NUNES NEGrÃo 260.489.142.53
5939900-2 JoSE claUdio MEdEiroS dE SoUZa 769.437.122-68
5963939-1 raQUEl MElo NaSciMENTo 061.951.452-38
5962936-1 rENaTo BEZErra loBaTo 399.739.052-53

 SalUSTiaNo BoSco rEiS 204.131.812-00
5936488-2 ValdiNETE do Socorro MaToS da SilVa 329.472.912-04

 SilVaNdro SErGio liSBoa da SilVa 022.673.162-69
 rodriGo doS SaNToS SaNTaNa 903.287.362-87
 MicHEllE alVES da coSTa 732.628.202-10

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário, 13 de setembro de 2022.
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 852454

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria aGe Nº 116/2022-GaB, de 13 de setembro 2022.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2022/1178169.
rESolVE:
i – conceder Suprimento de fundos ao servidor luis fernando Bittencourt
dos Santos, matrícula nº 51855599/4, ocupante do cargo de Gerente, lo-
tado nesta aGE;

ii – o valor do suprimento corresponde a r$ 4.000,00 (quatro mil reais) e
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta aGE;
iii – a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409,
conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - r$ 2.000,00-Material de consumo
– 3.33.90.39-96 - r$ 2.000,00-outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
iV – o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da ordem Bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 852394
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 243 de 09 de seteMBro de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais,que
lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE No. 34.490, de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
rESolVE:
dESiGNar o servidor SÍlio dE alMEida BarBoSa, MaTrÍcUla:
54190572/2, para responder pelo cargo de coordENador, no período de
03/10/2022 a 01/11/2022, em virtude do titular o servidor arioValdo
foNSEca Maia , matrícula: 5945725/3, encontrar-se de férias.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 851919
Portaria Nº 240 de 09 de seteMBro de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, No USo daS aTriBUiÇÕES lE-
GaiS, QUE lHE SÃo coNfEridaS PElo dEcrETo PUBlicado No doE
No. 34.490, dE 12 dE fEVErEiro dE 2021, EM oBSErVÂNcia aoS TEr-
MoS da lEi No 8.097 dE 01 dE JaNEiro dE 2015.
coNSidEraNdo o Processo 2022/ 1154277.
rESolVE:
EXCLUIR, a contar de 09/09/2022 a Gratificação de Tempo Integral no
percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, concedido
através da PorTaria Nº 074 dE 13 dE aBril dE 2022, publicada no diário
oficial Nº 34.940 de 20 DE ABRIL DE 2022 Protocolo: 787203 , da servidora
dEYSE do Socorro dE oliVEira coUTiNHo, carGo: TEcNico EM GES-
Tao Social - SErViÇo Social, matrícula n° 5963376/1.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 852272

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

Portaria
.

Portaria Nº 0258/2022 – GaBs/sePLad
de 05 de seteMBro de 2022.

altera a Portaria n. 169, de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre a co-
missão Especial de licitação, encarregada da licitação para a contratação
de empresa/instituição especializada na realização de concursos públicos,
visando realização de concurso Público para a Secretaria de Estado de
Meio ambiente e Sustentabilidade-SEMaS.
art. 1º - o artigo 2º da Portaria n. 169, de 27 de junho de 2022, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“art. 2º - a comissão Especial de licitação terá como membros os seguin-
tes servidores:
 i. andré fernandes de Pontes - Presidente
ii. Washington ricardo de Menezes Santos – Membro
iii. Edmar Silva Pereira filho - Membro
iV. Eveline farias Uchôa – SEMaS – Membro
V. Márcia Thais Barbosa Severino - Membro
Parágrafo Único – a comissão Especial de licitação poderá funcionar e terá
todos os seus atos validados com a maioria simples de seus membros,
devendo ser justificado nas atas das sessões públicas ou fechadas as even-
tuais ausências de quaisquer de seus membros.”
art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo
Belém, 05 de setembro de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 851962